Oleh sementara orang cerita Bharatayuda ini dianggap sebagai sindiran dan kenang-kenangan perang saudara antara Panjalu/Kediri dan Janggala dengan kemenangan Panjalu/Kediri. Kitab Bharatayuda ini ditulis oleh Empu Panuluh dalam pemerintahan prabu Jayabaya (1135-1157) atau terbaca pada bunyi sengkala “*Sanga Kuda Cuddha candrama*” (1079 Caka=kira-kira 1157 Masehi) (Mulyono, 1978:68).

Setelah melalui perjalanan panjang melintasi ruang dan waktu, awalnya mulai dari jaman prasejarah (1.500 SM) sebagai sarana menyembah Hyang, sampai kedatangan orang Hindu (abad V-X/tahun 400-903 M) wayang terus berkembang mengikuti jaman.